
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE 

L E G N A R O    (PD) 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

SCA2 - Acquisti e Logistica 

 

 

N.  382                del    10/11/2023 

 

 

OGGETTO: Esclusione dell`operatore economico Gold Standard Diagnostics 

Trieste S.r.l. per i lotti 1, 2, 3 e 5 della procedura di importo pari o 

superiore ad € 139.000,00, IVA esclusa, ed inferiore alla soglia 

comunitaria, mediante ricorso alla piattaforma telematica e-

procurement, per l`affidamento della fornitura di kit vari di 

sierologia, di durata triennale, per l`Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale delle Venezie (Numero gara: 9089200 - CIG Lotto 1: 

98159477B6; CIG Lotto 2: 9815971B83; CIG Lotto 3: 9815989A5E; 

CIG Lotto 5: 9816014EFE)     

 
 

 



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pagina 1 di 2 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE 

L E G N A R O    (PD) 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

DEL DIRETTORE DELLA 

SCA2 - Acquisti e Logistica 

 

 

 

OGGETTO: Esclusione dell`operatore economico Gold Standard Diagnostics 

Trieste S.r.l. per i lotti 1, 2, 3 e 5 della procedura di importo pari o 

superiore ad € 139.000,00, IVA esclusa, ed inferiore alla soglia 

comunitaria, mediante ricorso alla piattaforma telematica e-

procurement, per l`affidamento della fornitura di kit vari di 

sierologia, di durata triennale, per l`Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale delle Venezie (Numero gara: 9089200 - CIG Lotto 1: 

98159477B6; CIG Lotto 2: 9815971B83; CIG Lotto 3: 9815989A5E; 

CIG Lotto 5: 9816014EFE)     

 
 

Con Determinazione del Direttore della SCA2 Acquisti e Logistica n. 194 del 29/05/2023 

è stata disposta l’indizione di una procedura, di importo pari o superiore ad € 139.000,00 IVA 

esclusa ed inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del DL n. 

77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, volta all’affidamento della fornitura di kit vari di 

sierologia, di durata triennale, mediante utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, 

commi 2, 6 e 8 del d.lgs. n. 50/2016, facendo riscorso alla piattaforma telematica per l’e-

procurement, costituente mercato elettronico della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 36, 

comma 6 prima parte del d. lgs. n. 50/2016 e in ottemperanza all’obbligo di cui all’art. 1, 

comma 450, della Legge n. 296/2006. 

Entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, sono pervenute le offerte dei 

seguenti operatori economici: 

- Gold Standard Diagnostics Trieste S.r.l., avente sede legale in Trieste, Loc. Padriciano 

n. 99, offerente per i lotti 1, 2, 3 e 5; 

- Innovative Diagnostics S.a.s., avente sede legale in Grabels (Francia), 310 rue Louis  

offerente per i lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6. 

Come emerge dai verbali allegati al presente provvedimento quali sua parte integrante e 

sostanziale (Allegati 1, 2 e 3), in seguito all’esame della documentazione tecnica e/o delle prove 



IZSVe – Determinazione del Direttore della  

SCA2 – Acquisti e logistica  

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pagina 2 di 2 

 

pratiche previste dal Disciplinare di gara per la verifica pratica dell’idoneità tecnica dei prodotti 

offerti, è stata rilevata l’inidoneità tecnica degli stessi con riferimento all’offerta presentata 

dall’operatore Gold Standard Diagnostics Trieste S.r.l., per i lotti 1, 2, 3 e 5. 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE DELLA  

SCA2 – ACQUISTI E LOGISTICA 

 

VISTA la nota del Direttore Generale, prot. n. 6563 del 19.7.2021, avente ad oggetto 

“Conferma deleghe di funzioni al Direttore della SCA2 – Acquisti e Logistica”. 

 

VERIFICATA la copertura di spesa. 

 

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria. 

 

EVIDENZIATO che il Responsabile della Struttura con la sottoscrizione del presente 

atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 

28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura non si trova in condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di 

cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/13.      

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto 

dall’Accordo per la gestione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie tra la 

Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano, approvato dai suddetti Enti, rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015, 

n. 5/2015 e n. 5/2015. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di disporre, per le ragioni in fatto ed in diritto illustrate verbali allegati al presente 

provvedimento (Allegati 1, 2 e 3), l’esclusione dell’operatore economico Gold Standard 

Diagnostics Trieste S.r.l., avente sede legale in Trieste, Loc. Padriciano n. 99, dai lotti 1, 

2, 3 e 5 della procedura di cui all’oggetto; 

2. di disporre, altresì, affinché si provveda a trasmettere al medesimo operatore economico 

comunicazione dell’avvenuta esclusione con le modalità ed entro i termini previsti 

dall’art. 76, comma 5, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016. 

 
 

Il Direttore 

SCA2 – Acquisti e Logistica 

dott. Stefano Affolati 

 

 

           

 



 

Pagina 1 di 2 

 
 
 
 
 

Procedura di importo pari o superiore ad € 139.000,00, Iva esclusa, ed inferiore alla soglia comunitaria, 
mediante ricorso alla piattaforma telematica e-procurement, per l’affidamento della fornitura di kit vari 

di sierologia, di durata triennale, per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie. 

Numero gara: 9089200 

CIG – LOTTO 1: 98159477B6 

CIG – LOTTO 2: 9815971B83 

CIG – LOTTO 3: 9815989A5E 

CIG – LOTTO 4: 9816000374 

CIG – LOTTO 5: 9816014EFE 

CIG – LOTTO 6: 9816028A8D 

I Verbale della Commissione giudicatrice di valutazione qualitativa delle offerte tecniche 

In data odierna 21/09/2023, alle ore 10:00, si riunisce in seduta congiunta e riservata la Commissione 
Giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale n. 291 del 10/08/2023, incaricata della 
valutazione qualitativa delle offerte pervenute nell’ambito della procedura di gara indicata in oggetto e 
della conseguente attribuzione del punteggio tecnico-qualitativo sulla base dei parametri, dei metodi e 
delle formule indicate nella documentazione di gara. 

La Commissione è composta come segue: 

- dott.ssa Alda Natale, Direttore della SCT3 – Diagnostica in Sanità Animale dell’Istituto, in qualità di 
Presidente; 

- dott. Alexander Tavella, Direttore della SCT6 – Sezione di Bolzano dell’Istituto, in qualità di 
componente effettivo, collegato, per l’occasione, in videoconferenza; 

- dott.ssa Debora Dellamaria, Dirigente veterinario presso la SCT5 – Laboratorio Diagnostica clinica e 
sierologia di piano dell’Istituto, in qualità di componente effettivo, collegata, per l’occasione, in 
videoconferenza; 

- dott. Stefano Berti, Assistente amministrativo presso il Servizio Gare, in qualità di segretario 
verbalizzante, collegato, per l’occasione, in videoconferenza. 

Le dichiarazioni sostitutive dei componenti della Commissione Giudicatrice e del segretario verbalizzante 
attestanti l’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione di cui all’articolo 77, comma 6 del d.lgs. 
n. 50/2016, l’assenza di conflitti di interesse o motivi di astensione di cui all’art. 6 bis della legge n. 
241/1990, e comportanti l’accettazione espressa del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
dell’Istituto sono conservate agli atti, essendo state rese all’atto dell’accettazione dell’incarico. 

Atteso che la lex specialis di gara prevede l’aggiudicazione della procedura di gara in parola secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, attribuendo un punteggio massimo di n. 30 punti alla componente economica e un 
punteggio massimo di n. 70 punti alla componente tecnico-qualitativa, per un totale di n. 100 punti, la 
Commissione giudicatrice si riunisce in data odierna al fine di effettuare l’esame sostanziale delle offerte 
tecniche presentate dagli operatori economici concorrenti: 

- Gold Standard Diagnostics Trieste S.p.A. (Lotti 1, 2, 3 e 5); 

- Innovative Diagnostics S.a.s. (Lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6). 

In ossequio a quanto indicato nella suddetta documentazione, la Commissione concorda preliminarmente 
di effettuare le proprie attività valutative secondo la seguente modalità: 



 

Pagina 2 di 2 

 In data odierna verranno analizzate le offerte tecniche al fine di verificarne l’idoneità tecnica, 
consistente nell’effettiva conformità, dei beni oggetto della procedura di gara in parola, alle 
modalità di espletamento qualificate quali caratteristiche tecniche minime Capitolato Tecnico; 

 In successive sedute verrà effettuata la valutazione sostanziale delle stesse sulla base dei 
parametri indicati nel Disciplinare di gara, con conseguente attribuzione dei punteggi relativi al 
fattore qualità applicando le formule ed i metodi indicati nella documentazione di gara. 

Concluse le comunicazioni preliminari, il Presidente dà atto del fatto che la documentazione di gara 
prescrive che l’offerta tecnica, per ogni singolo lotto, sia costituita dalla seguente documentazione: 

a) Il modello di autocertificazione relativo al kit offerto (Allegati 3A, 3B, 3C, 3D, 3E e 3F); 

b) il fascicolo di validazione del kit offerto, in cui siano riportati i valori di sensibilità e di specificità 

diagnostica, la dimensione e le caratteristiche delle popolazioni animali su cui tali valori sono stati 

calcolati; 

c) le istruzioni d’uso del prodotto offerto, in lingua italiana o inglese. 

Ciò considerato nel corso della presente seduta riservata i Commissari, avvalendosi della suddetta 
documentazione tecnica, verificano preliminarmente l’idoneità tecnica delle offerte, ossia la conformità 
dei beni proposti alle modalità di espletamento qualificate quali caratteristiche tecniche minime nel 
Capitolato Tecnico. 

Nel corso dell’analisi delle offerte tecniche prodotte dagli offerenti, la Commissione valuta tecnicamente 
idonee tutte le offerte presentate dagli operatori economici partecipanti, ad eccezione dell’offerta 
presentata da Gold Standard Diagnostics Trieste S.r.l. per il lotto 2, per il quale la suddetta Commissione 
rileva all’unanimità la necessità di richiedere un chiarimento necessario per dare un’interpretazione 
corretta a quanto proposto in ordine al seguente aspetto:  

In merito alle caratteristiche tecniche relative al LOTTO 2 del capitolato tecnico di gara, nella propria offerta 
tecnica l’operatore economico in parola dichiara, infatti, che il kit offerto possiede valori di specificità 
diagnostica (in capi vaccinati con vaccino marker) e di sensibilità diagnostica superiore al 98%, nel siero di 
sangue bovino.  

Tuttavia, pur avendo reso disponibile il fascicolo di validazione relativo al kit oggetto di gara e, pur fornendo 
dati relativi alla specificità diagnostica, manca il riferimento al fatto che tale specificità sia stata calcolata a 
partire da sieri di animali vaccinati con vaccino marker, come richiesto dalle caratteristiche tecniche minime 
indicate nel capitolato. Nel fascicolo di validazione è riportato, infatti, che la specificità diagnostica è stata 
calcolata impiegando sieri bovini di differente origine e catalogati in base agli esiti di un altro test 
commerciale denominato IDEXX IBR gE Ab kit. 

Si rende, pertanto, necessario richiedere a Gold Standard Diagnostics Trieste S.r.l. di indicare in quale 
documento dell’offerta tecnica presentata è possibile verificare il possesso della caratteristica tecnica 
sopraccitata 

Il Presidente chiede a tutti i presenti se abbiano delle osservazioni: nessuno comunica alcuna 
osservazione. 

La seduta riservata viene dichiarata chiusa alle ore 12:00. 

Il presente Verbale, composto da n. 2 pagine è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

- dott.ssa Alda Natale, Presidente della Commissione giudicatrice…………………………………………….…………… 

- dott. Alexander Tavella, componente della Commissione…………………………………………………………………….. 

- dott.ssa Debora Dellamaria, componente della Commissione……………………………..…………………..…………… 

- dott. Stefano Berti, segretario verbalizzante……………………………………………………….………………………………... 



 

Pagina 1 di 2 

 
 
 
 
 
 

Procedura di importo pari o superiore ad € 139.000,00, Iva esclusa, ed inferiore alla soglia comunitaria, 
mediante ricorso alla piattaforma telematica e-procurement, per l’affidamento della fornitura di kit vari 

di sierologia, di durata triennale, per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie. 

Numero gara: 9089200 

CIG – LOTTO 1: 98159477B6 

CIG – LOTTO 2: 9815971B83 

CIG – LOTTO 3: 9815989A5E 

CIG – LOTTO 4: 9816000374 

CIG – LOTTO 5: 9816014EFE 

CIG – LOTTO 6: 9816028A8D 

 

II Verbale della Commissione giudicatrice di valutazione qualitativa delle offerte tecniche 

In data odierna 26/09/2023, alle ore 15:25, si riunisce in seduta congiunta e riservata la Commissione 
Giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale n. 291 del 10/08/2023, incaricata della 
valutazione qualitativa delle offerte pervenute nell’ambito della procedura di gara indicata in oggetto e 
della conseguente attribuzione del punteggio tecnico-qualitativo sulla base dei parametri, dei metodi e 
delle formule indicate nella documentazione di gara. 

La Commissione è composta come segue: 

- dott.ssa Alda Natale, Direttore della SCT3 – Diagnostica in Sanità Animale dell’Istituto, in qualità di 
Presidente; 

- dott. Alexander Tavella, Direttore della SCT6 – Sezione di Bolzano dell’Istituto, in qualità di 
componente effettivo, collegato, per l’occasione, in videoconferenza; 

- dott.ssa Debora Dellamaria, Dirigente veterinario presso la SCT5 – Laboratorio Diagnostica clinica e 
sierologia di piano dell’Istituto, in qualità di componente effettivo; 

- dott. Stefano Berti, Assistente amministrativo presso il Servizio Gare, in qualità di segretario 
verbalizzante, che partecipa alla presente seduta collegato in videoconferenza. 

Con seduta del 20/09/2023, come da verbale agli atti, nel corso dell’analisi delle offerte tecniche prodotte 
da tutti gli offerenti, la Commissione ha valutato tecnicamente idonee tutte le offerte presentate dagli 
operatori economici partecipanti, ad eccezione di Gold Standard Diagnostics Trieste S.p.A. per il lotto 2, 
per il quale la suddetta Commissione ha rilevato all’unanimità la necessità di richiedere un chiarimento 
necessario per dare un’interpretazione corretta a quanto proposto. 

Con nota del 22/09/2023 (ns. prot. n. 8956/2023), trasmessa a mezzo pec e tramite piattaforma 
telematica SinTel, l’Istituto ha, pertanto, provveduto a richiedere al succitato operatore economico i 
chiarimenti richiesti dalla Commissione. 

La Commissione si riunisce in data odierna al fine di verificare il chiarimento pervenuto da Gold Standard 
Diagnostics Trieste S.p.A. (ns. prot. n. 9141/2023). 

Concluse tali operazioni di verifica, la Commissione evidenzia che nella risposta dell’operatore economico 
in parola non vi sono dati evidenti relativi alla specificità ed al riferimento al fatto che tale specificità sia 
stata calcolata a partire da sieri animali vaccinati con vaccino marker. 



 

Pagina 2 di 2 

La Commissione rileva all’unanimità la necessità di richiedere, pertanto, un ulteriore chiarimento 
necessario al fine di ricevere i dettagli richiesti, chiedendo, pertanto, all’operatore economico di 
comunicar se: 

- il requisito non è indicato nei documenti d’offerta, ma è garantito/autocertificato (la popolazione 
con vaccino); 

oppure 

- il requisito è sconosciuto (non si conosce lo stato vaccinale della popolazione). 

Da un’analisi dell’offerta tecnica presentata dalla medesima Ditta, la Commissione ha, altresì, rilevato che 
i certificati ISO 9001 presentati nell’offerta tecnica, sono scaduti in data 22/12/2022. 

La Commissione rileva all’unanimità la necessità di richiedere, pertanto, se tali certificati sono stati 
integrati/rinnovati. 

Ciò considerato, il Presidente comunica ai presenti che il presente verbale verrà trasmesso al RUP per il 
seguito di competenza. 

Il Presidente chiede a tutti i presenti se abbiano delle osservazioni: nessuno comunica alcuna 
osservazione. 

La seduta riservata viene dichiarata chiusa alle ore 15:50. 

Il presente Verbale, composto da n. 2 pagine è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

- dott.ssa Alda Natale – Presidente della Commissione giudicatrice…………………………………………….………… 

- dott. Alexander Tavella – componente della Commissione…………………………………………………………………… 

- dott.ssa Debora Dellamaria – componente della Commissione……………………………..…………………..………… 

- dott. Stefano Berti – segretario verbalizzante……………………………………………………….………………………………. 



Pagina 1 di 3 

 
 
 
 
 
 

Procedura di importo pari o superiore ad € 139.000,00, Iva esclusa, ed inferiore alla soglia comunitaria, 
mediante ricorso alla piattaforma telematica e-procurement, per l’affidamento della fornitura di kit vari 

di sierologia, di durata triennale, per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie. 

Numero gara: 9089200 

CIG – LOTTO 1: 98159477B6 

CIG – LOTTO 2: 9815971B83 

CIG – LOTTO 3: 9815989A5E 

CIG – LOTTO 4: 9816000374 

CIG – LOTTO 5: 9816014EFE 

CIG – LOTTO 6: 9816028A8D 

III Verbale della Commissione giudicatrice di valutazione qualitativa delle offerte tecniche 

In data odierna 26/10/2023, alle ore 10:00, si riunisce in seduta congiunta e riservata la Commissione 
Giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale n. 291 del 10/08/2023, incaricata della 
valutazione qualitativa delle offerte pervenute nell’ambito della procedura di gara indicata in oggetto e 
della conseguente attribuzione del punteggio tecnico-qualitativo sulla base dei parametri, dei metodi e 
delle formule indicate nella documentazione di gara. 

La Commissione è composta come segue: 

- dott.ssa Alda Natale, Direttore della SCT3 – Diagnostica in Sanità Animale dell’Istituto, in qualità di 
Presidente; 

- dott. Alexander Tavella, Direttore della SCT6 – Sezione di Bolzano dell’Istituto, in qualità di 
componente effettivo, collegato, per l’occasione, in videoconferenza; 

- dott.ssa Debora Dellamaria, Dirigente veterinario presso la SCT5 – Laboratorio Diagnostica clinica e 
sierologia di piano dell’Istituto, in qualità di componente effettivo, che partecipa alla presente seduta 
collegata in videoconferenza; 

- dott. Stefano Berti, Assistente amministrativo presso il Servizio Gare, in qualità di segretario 
verbalizzante. 

Con seduta del 20/09/2023, come da verbale agli atti, nel corso dell’analisi delle offerte tecniche prodotte 
da tutti gli offerenti, la Commissione ha valutato tecnicamente idonee tutte le offerte presentate dagli 
operatori economici partecipanti, ad eccezione di Gold Standard Diagnostics Trieste S.p.A. per il lotto 2, 
per il quale la suddetta Commissione ha rilevato all’unanimità la necessità di richiedere un chiarimento 
necessario per dare un’interpretazione corretta a quanto proposto. 

Con seduta del 26/09/2023, come da verbale agli atti, la Commissione si è riunita al fine di verificare il 
chiarimento pervenuto da Gold Standard e, a seguito di tale verifica, ha rilevato all’unanimità la necessità 
di richiedere un ulteriore chiarimento necessario al fine di ricevere i dettagli richiesti. 

Con nota del 28/09/2023 (ns. prot. n. 9244/2023), trasmessa a mezzo pec e tramite piattaforma 
telematica SinTel, l’Istituto ha, pertanto, provveduto a richiedere al succitato operatore economico i 
chiarimenti richiesti dalla Commissione. 

La Commissione si riunisce in data odierna al fine di verificare il nuovo chiarimento (ns. prot. n. 
9430/2023) pervenuto da Gold Standard Diagnostics Trieste S.p.A., relativo al lotto 2 della procedura. 



Pagina 2 di 3 

Concluse tali operazioni di verifica, la Commissione prende atto del nuovo chiarimento pervenuto dalla 
ditta in parola e delle seguenti criticità rilevate nelle offerte presentate dalla ditta stessa per i lotti a cui 
partecipa: 

LOTTO 1 – IBR anticorpi totali kit Elisa 

In sede di autocertificazione, la ditta concorrente ha dichiarato una sensibilità e specificità diagnostica del 
kit offerto superiore al 98%. 

Tuttavia la Commissione rileva che: 

- nel fascicolo di validazione presentato dalla ditta i valori di sensibilità e specificità diagnostica 
dichiarati fanno riferimento soltanto al latte, mentre il capitolato di gara richiede esplicitamente i 
valori riferiti a siero di sangue bovino 

- al punto 4.2.2. (specificità analitica) del Fascicolo di validazione i campioni con risultato atteso 
negativo sono dichiarati POSITIVI sia per “Result” sia per “Expected result OIE/FLI”. 

- nel fascicolo di validazione presentato dalla ditta non sono rilevabili i valori di sensibilità e di 
specificità diagnostica, la dimensione e le caratteristiche delle popolazioni animali su cui tali valori 
sono stati calcolati. 

Alla luce di quanto rilevato la Commissione all’unanimità ritiene che l’offerta tecnica presentata 
dall’operatore economico Gold Standard Diagnostics Trieste S.p.A. per il lotto 1 non sia idonea. 

LOTTO 2 – IBR anticorpi gE kit Elisa 

In sede di autocertificazione, la ditta concorrente ha dichiarato che il kit offerto ha valori di specificità 
diagnostica (in capi vaccinati con vaccino marker) superiore al 98%. 

In seguito alla nostra richiesta di chiarimento relativa alle caratteristiche della popolazione animale su cui 
è stata calcolata la specificità, la ditta offerente non ha fornito indicazioni circa i punti del fascicolo di 
validazione in cui siano esplicitate tali informazioni, bensì ha integrato la propria documentazione con un 
nuovo e ulteriore documento nel quale, tra l’altro: 

- si riportano i dati delle analisi eseguite su una popolazione diversa da quella nominata nel fascicolo di 
validazione; 

- non viene descritto il dato di specificità calcolato, alla luce della nuova popolazione, ma si riportano i 
risultati grezzi delle analisi (n. positivi e n. negativi) effettuate sulla stessa 

Alla luce di quanto rilevato la Commissione all’unanimità ritiene che l’offerta tecnica presentata 
dall’operatore economico Gold Standard Diagnostics Trieste S.p.A. per il lotto 2 non sia idonea. 

LOTTO 3 – Aujeszky anticorpi gE kit Elisa 

In sede di autocertificazione, la ditta concorrente ha dichiarato una sensibilità diagnostica del kit offerto 
superiore al 98%.  

Tuttavia, al paragrafo 4.3 Field Trials del fascicolo di validazione presentato, è riportato il seguente studio, 
da cui risulta l’identificazione di 384 soggetti positivi su 434, per una sensibilità pari all’88%. 



Pagina 3 di 3 

 

In tale fascicolo di validazione non sono, inoltre, riportati i valori di sensibilità e di specificità diagnostica 
del kit, la dimensione e caratteristiche delle popolazioni animali su cui tali valori sono stati calcolati. 

Alla luce di quanto rilevato la Commissione all’unanimità ritiene che l’offerta tecnica presentata 
dall’operatore economico Gold Standard Diagnostics Trieste S.p.A. per il lotto 3 non sia idonea. 

LOTTO 5 – CAEV/MVV anticorpi kit Elisa 

Nel fascicolo di validazione la Commissione non trova evidenza della capacità del kit di rilevare 
correttamente la sieroconversione in capre sottoposte ad infezione sperimentale con ceppi appartenenti 
al genotipo B, come richiesto dal Capitolato di gara. 

Per tale motivo la Commissione all’unanimità ritiene che l’offerta tecnica presentata dall’operatore 
economico Gold Standard Diagnostics Trieste S.p.A. per il lotto 5 non sia idonea. 

*** 

Ciò considerato, il Presidente comunica ai presenti che il presente verbale verrà trasmesso al RUP per il 
seguito di competenza. 

Il Presidente chiede a tutti i presenti se abbiano delle osservazioni: nessuno comunica alcuna 
osservazione. 

La seduta riservata viene dichiarata chiusa alle ore 12:00 

Il presente verbale, composto da n. 3 pagine, è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

- dott.ssa Alda Natale – Presidente della Commissione giudicatrice…………………………………………….………… 

- dott. Alexander Tavella – componente della Commissione…………………………………………………………………… 

- dott.ssa Debora Dellamaria – componente della Commissione……………………………..…………………..………… 

- dott. Stefano Berti – segretario verbalizzante……………………………………………………….………………………………. 


